Quod si hic obijcias: Positiones post aperta testimonia nihil profuturas, quandoquidem negatæ nequeunt postea testibus probari. §. Quia uerò multi, in Auct. De testib. c. Constitutis. ij. eod. tit. Respondet Specul. Quia possunt probari per instrumenta, aut confessionem aduersarij. c. Statuimus De confess. lib. VI. Statuimus (ait Romanus Pontifex) ut positiones negatiuas, quæ probari non possunt, nisi per confessionem aduersarij, Iudices admittere possint, si æquitate suadente uiderint expedire. Num igitur contemnendus est effectus, si forte confiteatur aduersarius articulos? Porro, Legis mens est in iudicijs, ut amplissima sit probandæ ueritatis uia. l. Serui. ff. De testi. l. Generaliter, in prin. C. De reb. credit. l. Ne quid. §. De his. ff. De incendi.

di. rui. naufra. l. Quo multi, in fin. C. De heretic.
 XIII. q. ij. c. Quamquam sacerdotum. Vnde est
 regula in. c. j. De confess. lib. VI. Quod ubicunq;
 locum habent probationes, ibi admittuntur & po-
 sitiones, quarum confessione fortassis sequuta, non
 sit ulterius laborandum, siue ante, siue post litem
 contestatam.

Sed tota hac disputatione nihil opus fuerit, si
 causidici rectè teneant actionum formulas, quæ sa-
 tis ostendūt, quid in unaquaq; persecutiōe ponendū
 ac probandum sit, ut istis consarcinatis articulis ni-
 hil sit opus perdere tempus, grauare Iudicē, & cau-
 sam implicare.

DE POSITIONIBVS ET ARTI- CVLIS.

Ositio à ponēdo, quæ Græcis dicitur
 thesis, est alicuius particularis rei
 ad causam pertinentis assertio, au-
 thore Bartolo in. l. ij. §. Quod ob-
 seruari. C. De iureiuran. propt. calum. dand. Vbi
 præterea rectè dicit: huius uocabuli usum adeoq;
 rem ipsam, consuetudine magis quàm scripto iure
 receptam esse in iudicijs.

Articulus uerò appellatur, quasi membrum ali-

M 3 cuius

cuius facti seu casus diminutissimum: uidelicet, cum singulae orationis sententiae, interuallis quibusdam distinguuntur, sicut inferius apparebit exemplis.

Proinde, si uno prorsus orationis contextu, factum Iudici ex scripto proponas, libellus est. Sin autem singulas partes & circumstantias breuissimis pronuntiatis complectaris, & nihilominus quae ad libellum requiruntur adijcias, fit libellus positionalis aut (ut dicunt) articulatus. Vtriusque exemplar infra describam.

Interim, ut prosequamur quod paulo antè coepimus dicere, admonendi sumus: antiquitatem ignorasse hanc formulam articulati libelli. Veteres enim ipsam actionis uim & potestatem, simpliciter scripto comprehendebant solenniter. Ceterum, quatenus ad probationem ab aduersario depromendam attinebat, utebantur primum interrogatorijs actionibus: Deinde easdem interrogationes, officio Iudicis expediebant, donec posterioris seculi auctores ad augendas causarum probationes, hunc modum paulatim admitterent in iudicijs & commodum existimarent, quoniam in dies magis magisque multiplicabantur lites.

Mihi autem uidetur optimis rationibus, non ex errore (ut fieri solet) hanc consuetudinem coepisse, nisi eam nunc in abusum uerteremus, sicut omnia praecleara

clara. In primis enim, quid magis instruat Iudicem de causa cogniturū, quàm hæc copulata lectio? Deinde, quid reo conuenito commodius insinuet speciē futuræ litis, quàm actionis formula cum tota facti serie coniuncta? Quid item litis compendio magis deseruiat, quàm uno scripto omnia proponere, quæ alioqui uelut eadem cantilena sæpius essent repetenda?

Veruntamen tempora præparandi iudicij non confunduntur per hoc. Nam ista est praxis uera: Ut exhibeatur tale scriptum loco simplicis libelli. Et tum lite contestata, rursus in tempore ad articulandum constituto, uel (sicut appellant) termino, repetatur uice articulorum. Quanquàm & sicubi distincta fiant scripta, & distincta seruentur tempora, non potest improbari, modo sine calumnia procedat: uidelicet, ne grauētur litigatores sumptibus superuacaneis.

Præterea, neque hoc ignorandum est: Quòd positiones & articuli, quamuis uerbis assertorijs fieri & soleant & debeant: habent tamen in se uim interrogationis, ut meritò peti possit aduersarij responsio. Est autem ratio euidens, quare asserēdo & non interrogando concipiendi sint articuli. Nam sicut actor hoc intendit, ut si quid cōfiteatur reus, ue sit ipse in hoc ab onere probādi statim releuari: Ita

reο quoq; conuento prodesse debet id, quod actor
asserit, & asserendo confitetur. Obseruanda enim
est inter actorē & reum æqualitas. c. ij. De mutu-
petitioni. c. Non licet. De regul. iur. lib. VI. Si au-
tem interrogaret solum actor, nec aliquid asserere-
ret, nihil uideretur cōfiteri. Quid enim fatetur, qui
interrogat? Et ita multò durior esset rei conuenti
conditio, qui semper respondendo obnoxius esset
confessione, nunquam aliquid simile relaturus ab
actore.

Bona igitur interpret & moderatrix in hac par-
te est Consuetudo: quòd actor ponat & adfirmet,
ponendo autem & adfirmando nihilò minus tacitè
interroget aduersarium. Nulla enim in iudicio com-
modior esse potest probatio, quàm propria alicuius
confessio, ex infallibili conscientia & animi rã-
tione prodita.

Vnde sequitur: nihil referre quo nomine dixeris
id genus scriptum. Nam aliàs appellant positio-
nes, aliàs articulos, aliàs assertiones, aliàs capitula,
aliàs deniq; positionales articulos. c. ulti. in princ.
c. Præsentium. §. Testes. De confess. li. VI. c. Cau-
sam que. ij. Et. c. Ex parte. De testib.

Videamus itaq; in scribendis articulis quid ma-
ximè sequendum, quiduc sit euitandum.

PRI MO itaq; circa positionales articulos ca-
uendū est cum primis, ne superuacanei sint seu
Impertinentes, hoc est, quorum probatio nihil ad-
iutura sit intentionem actoris. Vnde Doctores col-
ligunt regulā: Quod nemo admitti debeat ad pro-
bādum id, quo probato, nihil obtinere possit in cau-
sa, ut in. l. Ad probationem. j. C. De probatio. c. Di-
lecti filij. De exceptioni. l. Hæc stipulatio. §. Di-
uus. ff. Ut leg. nomi. cauea. Sic Iustinianus Impera-
tor semel atq; iterum ab emendato Codice suo iussit
refecari superuacanea, ut est uidere in prohæmio
C. §. Quibus specialiter. Et De Iustinia. Codi. cons-
firman. §. Tollendis quidem.

Impertinentes autem articulos, Dominicus in
c. ulti. De confess. li. VI. diffinit, eos esse, qui ad cau-
sam prorsus nihil faciunt, aut si prima fronte utcū-
que aliquid facere uideantur, ad ius tamen relati,
nullum habēt probationis effectum. l. Ampliorem.
C. De appellati. Veluti, si quis mutuum petens, po-
nat se ascendisse capitolium. Vel, si quis uendicans
domum, ponat suos fuisse nummos quibus eam Ti-
tius suo nomine emit. Quo exemplo usus est Impe-
rator in. l. Ad probationem. C. De probati.

Plerunq; autem collatio circumstantiarum ostē-
det utrum aliquid sit superuacaneum, ut est pulchrū
argu. Instit. De lega. in princ. Et probatur in. l. In

strumenta. C. De probatio. à contrario sensu. In-
 strumenta (inquit) domestica, seu priuata testatio,
 seu adnotatio, si non alijs quoq; adminiculis adiu-
 uentur, ad probationem sola non sufficiunt. Ex his
 ergo satis apparet: stultum esse actorem qui multos
 congerit superuacaneos seu impertinentes articu-
 los, præbens scilicet ansam excipiendi aduersario.
 Imperator quoq; uerbosas assertiones detestatur in
 l. Ampliorem. §. In refutatorijs. C. De appellatio.
 Et hæc non solum uera sunt, cum causa ex scripto
 tractatur, uerum etiam cum ex non scripto cognos-
 citur. Accur. in. l. Ex ea causa, in prin. ff. De postu-
 lan. rectè existimat, hominem plus equò uerbosum,
 prohibendum esse pro alio postulare.

Articuli igitur solum ea continere debent, quæ
 ad institutam actionem necessario requiruntur, &
 quibus probatis, constet intentionem actoris iure lo-
 cum habere, ac reum conuenientem esse condemnan-
 dum. Hoc autem quo pacto fieri oporteat, non ali-
 ter intelligi potest, quàm si naturam cuiusq; actio-
 nis compertam habeas. Interim tamen de imperti-
 nentibus articulis adi Bartolum in. l. Si duo patro-
 ni. §. Idem Iulianus. ff. De iurciuran.

SECUNDO oportet scribere articulos uer-
 bis minimè obscuris, ne tam à Iudice quàm ab
 aduerso

aduersario possint repudiari, exemplo .l. Ut res
 sponsum. C. De transactioni. Ut resposum (inquit)
 congruum accipere possis, insere pacti exemplum.
 Et. l. Domitius. ff. De testamen. Aut (inquit Celsus)
 non intelligo quid sit de quo me consulis, aut ualde
 stulta est consultatio tua. Accedit. c. De muliere,
 De sponsali.

Obscuritas autem tribus potissimum modis cog
 noscetur.

I Si de una re ad aliam, mutetur nec satis sibi cō
 flet oratio. Veluti, cum quis nunc hoc, nunc illud,
 alijs atq; alijs uerbis proponat. Quam inconstan
 tiam ius censet obscuram & mēdacijs suspectam, ar
 gu. l. Nemo, in fi. C. De acqui. possessi. Huc alludit
 uulgatum prouerbium: Mentientem oportet esse
 diu memorem. Constante igitur & ingenuè litiga
 tores factum exponere debēt, ut res est, nihil aliud
 appetentes quàm quod iustitiam consequantur.
 Quod nisi fiat, aduersarius non tenebitur respon
 dere huiusmodi uarijs positionibus, quas nec Iudex
 debet admittere, cum obscuram uarietatem leges
 damnent, apertam simplicitatem extollant & amo
 plectantur, in Auct. De testamē. imperfect. in prin.

II Si actor alternatiuè ponat usus his dictioni
 bus:

bus: uel, aut, ue, & similibus quæ dubiam faciunt orationem. Ut si quis ponat sibi ab aduersario promissa decem uel quindecim. Semper enim ferè obscura est alternatio. l. Vbi autem. §. Qui illud aut illud. ff. De uerbo. obliga. l. Prætor edixit. §. Quod autem Prætor. ff. De iniuri. Et propterea hoc casu aduersarius rectè petet explicatiorem articulum, ut notatur in. l. Inter stipulantem. §. Si Stichum. ff. De uerbo. obligati. Et in. l. Si quis intentione. ff. De iudic.

Quod tamen uerum est, nisi res alternatim promissæ sint. Nam tunc pro ueritate facti, eodem quoque modo necessariè petuntur. §. Huic autem qui loco. Instit. De actioni. Vel, nisi Ius talem petitionem ex causa præscribat, ut est exemplum in. l. ij. §. Apud Labeonem. ff. De aq. pluui. arcen. Præterea cum litigatores legitimam dubitandi causam habent, rectè utuntur alternationibus. Veluti, ubi incertum est utrum res extet, an non: iure petitur res, uel eius æstimatio, docente Bar. in. l. Sancimus. j. C. De sacros. ecclesi. Et in. l. j. §. Quia autem. ff. Quor. legato. Sic & contrahentibus permissum est, contractum dicere nullum, uel petere rescindi si quouis modo ualeat. Idem probatur de sententia, auctore Bart. in. l. Si expressim. ff. De appella.

Ad hanc autem incertitudinis speciem pertinet
uerba.

uerba, plus, uel minus, tribus annis & ultra: cum similibus, quæ præterquã quòd nullius effectus sunt, obscurum quoq; faciunt articulum. c. Literæ. De dilatio. Tractant Doctores in. l. Cum filius. §. Pater cū filia. ff. De lega. ij. Et in. l. In actione furti, in princ. ff. De furt. Meminit etiam Bartolus horum uerborum in. l. Publica Meuia. §. ult. ff. Deposit. Igitur ubi res ipsa non postulauerit, minimè utendum est sententiãrum alternatione.

III Cum litigatores utuntur uerbis ambiguis, quæ ad multa referri possunt, nec tamè addūt quid intelligi uelint. Veluti, si quis legati mentionem faciat, non adiiciens speciem, ut est exemplum in. l. Titia cum testamento, in princ. ff. De legat. ij. Aut, si quis asserat sibi ab aduersario promissos fuisse decem denarios, prætermittens speciem monet. e. l. Cū Stichus. ff. De solutio. Hæc enim generalitas rerum quæ his uerbis significantur, facit obscuritatem quãdam. l. Ita fidei. ff. De iur. fisc. Et notatur in. l. Veteribus. ff. De pact. Fugienda igitur est quantum fieri potest, & singule res, singulis appellationibus distinguendæ ac in speciem designandæ sunt, iuxta §. Alio autem modo. Instit. Quib. mod. testa. infir. Siquidem Seruius Iurisconsultus rectè diffiniuit, nõ uideri quenquam dixisse, cuius non suo nomine usus est

est. l. Labeo ait, in fi. ff. De supellect. legat. Et est elegans textus in. l. iij. ff. De reb. dubi. Vnde cogendi sunt litigatores, opponente aduersario, ut ambiguos seu generales articulos, speciatim explicent, secundum diffinitionem Iuriconsulti in. l. Certum. ff. Si cert. petat.

Prædicta uerò omnia & quæ post hæc dicturi sumus de obscuritate libelli, determinanda sunt aliquot modis.

I Non debet in potestate rei conuerti esse, semper obscuritatis commento iudicium differre, ac inutilibus disputationibus, & causam inuertere, & tempora cum sumptibus perdere. Siquidem nunc nemo non habet in ore hanc exceptionem: Libellus est ineptus, obscurus, uariius, incertus, generalis, peccans in materia & forma, & cætera id genus: quasi uerò sine his uerbis scriptum exceptionis non uideatur à perito causidico editum. Tandem fit, ut ista defensio ad necessitatem permissa, conuertatur in defensionem iniquitatis, sicut de remedio appellationis conqueritur Roma. Pontifex in. c. Ut debitus. §. Porro. De appellatio.

Quapropter, cum litigatores huiusmodi calumnias sibi obijciunt, iudicis officium est, diligenter aestimare, num opposita deformitas digna sit emendatio

datione. Nam Iudex semper equum se cognitorem
 utrisque litigatoribus exhibere debet, sicut iubet
 Imperator in Auct. Iusiuran. quod. præstat. ab his.
 Neque enim temerè admittet, neque statim reiiciet
 libellum impugnatum: sed pro qualitate causa sensu
 tentiam interlocutoriam dicet. Et si libello respon
 dendum non esse cognouerit, absoluet eum ab in
 stantia illius iudicij: condemnato actore in expen
 sis. Cum autem unius uel alterius articuli quæstio
 uertitur, iudicium utiq; procedit. Sed pronuncian
 dum omninò est, quia super libello quem aduersa
 rius impugnat, non est ante interlocutionem proce
 dendum, dicente Bar. in. l. Si in rem. 1. ff. De Re
 uendicati. Et in. l. Si mater. §. 1. ff. De exceptioni.

In cognitione autem huius exceptionis memi
 nisse debet Iudex: quòd ubi non magni momenti uel
 circa aduentitias clausulas uersatur obscuritas, ibi
 admittendum potius esse libellum, quàm reiiciendū,
 etiam si summo iure posset reiicere. Non enim quic
 quid eius potestati permittitur, id subijcitur statim
 Iuris necessitati. l. Non quicquid, in princ. ff. De
 iudic.

Benignius ergo fecerit, si libellum ob modicam
 rem non protinus reiiciat, utcumq; urgeat aduersa
 rius differēde litis fortè cupidus. Ita tractat Bar.
 in. l. Si præses, in fi. ff. De pœni. Et in. l. Scire debet

mus, in princ. ff. De uerbo. obligati. ubi probat uerba libelli interpretanda, adeoq; non nihil à sua significatione (si fieri possit) trahenda esse, ut magis ualeat, quam pereat, iuxta. l. Quoties. ij. ff. De reb. dubi. Sic etiam respondit Paulus de Cast. consili. CLXXXVII. inci. Super primo reperio. Est argu. in. l. Verbum uolo. C. De Fideicommiss. Verbum (inquit) uolo, licet desit, tamen quia additum perfectum sensum facit, pro adiecto habendum est. Iason in. l. j. ff. De offic. assesso. multis utitur testimonijs. Fieri enim potest in iudicijs, ut ex succedaneis probationibus, emendetur aliquid uel suppleatur quod defuit, aut declaretur quod obscurum uidebatur. Hoc probatur in. c. Examinata. De iudici. ubi ex productis testibus dicit Romanus Pontifex se cognouisse intentionem actoris ineptam. Idem respondit Pet. de Ancha. consili. CCLVI. Incipi. In causa & questione quæ uertitur inter nobilem uirum dominum Robertū. Accedit Ioannes de Ferrarijs in tit. De forma. responsi. rei comment.

In summa, quotiescunq; disputatio ineptitudinis uel obscuritatis suboritur inter litigatores, Iudex plus fauere debet actori quam reo, ut est communis sententia Doctorum in. l. j. §. j. ff. Si mens. fals. mod. dixer. Et in. c. Dilecti filij, De iudici. Quòd si obijcias. l. Favorabiliores. ff. De regu. Iur.

Et. c. Cum sunt, eod. tit. lib. VI. Respondeo, in diffinienda lite favorabiliores esse reos quàm actores, ut in dict. ll. Caterum in his quæ ad ordinandam litem pertinent, actores plus favoris habent, docente Bart. in. l. De die. ff. Qui satisfacti cogant. Quamquam non uideo quid favoris sit adsequiturus reus, si rejiciatur libellus quem actor denuò exhibiturus sit, ut dicit Romanus Pontifex in. c. Abbate sanè. §. Secus autem cum egit, De sentent. & re iud. li. VI.

Et omnia quæ de libello diximus, ea circa exceptionem repetenda sunt, nimirum ut & illa, quatenus fieri iure potest, potius admittatur quàm rejiciatur. Et hætenus de prima exceptione à superiore regula.

II Si litigatores nullam mentionem faciant, non debet Iudex faciliter ineptitudinis uel obscuritatis questionem mouere, nisi formula omnino nihil ualeat, aut articuli planè intelligi non possint, ut superius satis tractatum est. Id enim quod in initio non ualet, nunquam potest conualescere. c. Quod in initio. Et. c. Non formatur. De regul. Iur. li. VI. Alio qui sufficit sententiam ex quacunque parte actorum iudicialium fieri certam. l. In summa. §. Amplius. ff. De re iudicat. l. penulti. C. De sentent. quæ si certanti. prola. est. Et est crebrior opinio Doctorum

rum in. l. Edita. C. De edend.

Hæc uera sunt in Ciuilibus causis: Cæterum in
persequendo crimine, libellus ineptus aut obscurus,
etiam aduersario non excipiente, ipso Iure nullus
est. l. Prætor edixit, in princ. ff. De iniuri. l. Libello
rum. ff. De accusatio.

III Quantum ad generalitatem attinet, ad
monendi sumus: Quòd in causa spoliij admittitur li
bellus generalis, si petantur res, & damnorum æsti
mationes, nulla speciali facta designatione, ut notât
Doctores in. c. Cum dilectus. De ordi. cogniti. Cū
dicit: In prædis animalium & alijs damnificare.

IIII Generalitas, non potest opponi filio peten
ti legitimam suam, etiam si nullam quantitatem seu
æstimationem adijciat, ut probat Bald. in. l. Si quis
in suo. C. De inoffi. testamen. Innocen. in. c. Conque
rente, De offic. ordinari.

V In causa dotis petendæ non potest impugna
ri libellus generalis. Quoniam dos est res uniuers
salis. l. Quod dicitur, in princ. ff. De impen. in re.
dotali. fact. Sed in iudicijs uniuersalibus non potest
redargui generalitas. Vt probat Bart. cū alijs in. l.
ulti. C. De senten. quæ sin. cert. quanti. profer. Et
in tit.

in tit. ff. Solut. matri. Idē rectē confirmat Iason in l. j. ff. De edend. Sufficit enim in executione designare res quarum generaliter facta est mentio in articulis. Huc uidetur accedere Bart. in l. ij. C. De sentent. que si. cert. quan. quamuis alibi uariet. In summa ubi, uel ex facto aduersarij, uel ex alia iusta causa ignorat actor species rerum: ibi generalitas non potest apponi. l. Quæ de tota. §. Incertæ parat. ff. De Reiuendicat.

VI In his quæ accessoria sunt petite rei. Veluti, si re designata, fructuum nō ita ad amussim uel etiam nulla fiat designatio, non erit facile audiendus aduersarius opponens obscuritatem, ut probat Bart. in l. j. in princi. ff. De edend. per. l. Et ex diuerso. §. j. ff. De Reiuendicat. Iason in eadem. l. j. testatur Bart. sententiam crebriorem esse. c. Inter dilectos. in princ. De fide instrument. Hæc omnia (inquit) petebat cum omnibus fructibus inde perceptis. Citat etiam consilium Alexan. XC. incipi. In causa & lite uertente coram arbitro.

TERTIO, Curandum est, ut simplices articuli sint, hoc est, unius dumtaxat rei. Exempli gratia: Pono aduersarium mihi uendidisse equū. Hic enim articulus, simplex est, non nisi solius uenditionis

ditionis mentionem faciens. Cæterum si sic dicat: Pono aduersarium uēdidisse mihi equum decem florenis, multiplex fit articulus: quod incautus aliquis à fronte non discerneret. Nam duo continet, quorum alterum potest esse uerum, alterū falsum. Porro, si equus est uenditus, non sequitur tanti uenditum esse, sed fortē minoris aut pluris. Vtrunq; ergo duobus articulis exponendū est, hoc modo: PONO TALEM EQVVM AB ADVERSARIO MIHI ESSE VENDITVM. ITEM, PONO DECEM FLORENIS VENDITVM MIHI ESSE, & sic de cæteris. Ratio autem est. Nam qui simplex & certum responsum exigit secundum Ius. l. Certum. ff. De confess. is uicissim simplices articulos edere debet. Primum, ut eo iure utatur, quod ab alio exigit. l. j. ff. Quod quisq. iur. in aliū stat. c. Cum omnes. De constitutioni. Deinde, ut inter actorem & reum æqualitas seruetur. l. ulti. C. De fructi. & lit. expen. c. Non licet, De regul. Iur. lib. VI.

Præterea, nunquam tutum est in his quæ sigillatim probanda sunt, uno atq; eodem orationis contextu multa copulatim proferre. Altera enim parte non probata, totus articulus corrui. l. Si is qui ducenta. §. Vtrum. ff. De reb. dubi. Et iij. q. IX. c. Pura: Pura (inquit Ambrosius) & simplex testimo-

nij se

nij series intimanda est. Plerunq; testis dum ad seri-
riem gestorum aliquid ex suo adijcit, totam testimo-
nij fidē parte mēdacij dedecorat. Nihil igitur quod
bonum uidetur, addendum est. Hæc ille.

Caueant itaq; litigatores multiplicare articu-
los. l. ulti. C. De sentent. & interlo. omni. Iudic.
Sunt etiam qui putant aduersarium ad multipli-
cem positionem omnino non teneri respondere. Sed
cum inde frequentissima calumniandi occasio nas-
ceretur, reiecta est horum sententia, ut testes sunt
Innocē. Abbas Hostiensis & alij in. c. Præsentium.
§. Præterea, De testi. lib. VI. Debet enim aduer-
sarius multiplicem articulum per partes singulas
fateri aut negare, nisi fortè intricata sit mate-
ria, ut tunc rectè petat diuisim explicari ab aduer-
sario.

QUARTO, Positiones & articuli factum
alicium continere non debent, quandoqui-
dem aduersarius ad eos nō est cogendus respondere.
l. Marcellus. §. Qui reū. ff. Rer. amota. Iurare autē
(inquit) tam uir quàm uxor cogetur, pater autem
amouentis iurare non cogitur, cum iniquum sit de
alieno facto alium iurare. l. ulti. ff. Pro suo: Quia
(inquit) in alicni facti ignorantia, tolerabilis error
est. Hæc omnia sic accipienda sunt, quòd factū alic-

num ad causam non pertinens allegari non debeat, propter generalem regulam de non admittendis articulis impertinentibus. Ceterum, si factum alienum ad causam de qua agitur spectet, sanè nihil prohibet id inter articulos referri, quibus etiam aduersarius respondere tenetur, & quidem facile potest sine periculo periurij, quoniam qui id tantum quod credit aut non credit, respondet, ut tractant Doctores secundum gloss. in. c. Præsentium, De testi. li. VI. Et in. c. Cùm causam quæ, De iura. calum. Probatur in. l. ij. §. Quod obseruari. C. eod. tit.

QVINTO Euitandi sunt articuli captiosi, hoc est, ita scripti, ut siue confitearis, siue ne ges, semper tibi incommodo cessurum sit. Veluti, si de his fiant positiones, quæ prius per iusiurandum ab aduersario delatum, sopita sunt, exemplo. l. Qui iurasse. §. Si pater. ff. De iureiuran. His igitur articulis reus conuentus non tenetur respondere, quoniam nemini laqueus est iniiciendus. XXVII. q. i. De iudiis. ij. Idem iuris est si positiones contineant delictum aduersarij. Quod tamen tractat & distinguit Bar. in. l. Marcellus. §. Qui rerum. ff. Rerum amot. Et Dominicus in. c. ulti. in fi. De confess. lib. VI. Putant enim de aperto crimine, & poni posse ab actore, & respondendum esse ab aduersario. c. Qualiter

ter & quando. ij. Et. c. Inquisitionis, in fi. De accusationi. Ceterum, occultis criminibus respondere non tenetur reus conuentus, iuxta illud Pauli ad Hebræos: Non tibi dico ut te prodas in publicum, neque apud alios te excuses. Vt refertur de pœnitenti. distincti. j. §. His autoritatibus. Et sic intelligenda est superior regula: neminem cogendum esse, ut propriam turpitudinem confiteatur, uel ad eam respondeat in causa Ciuili. Sed in criminali respondere tenetur, ut probat Bart. in ead. l. Marcellus.

Alio quoque modo articuli sunt calumniosi, cum sub diuerso loquendi schemate habent aliquid ad quod si in specie respondeas, aut negaturus sis quod prius affirmasti, aut contra, confessurus, quod paulo antè negasti, non sine discrimine periurij. Hoc autem fit, si generali assertione præmissa, quam haud dubiè negaturus sis, subiungat aduersarius alias positiones, quibus nomihil mutatis traducat te innotum ad confitendū præcedentem articulum: Vt si sic quis scribat: PONO TITIVM FVISSE PROCURATOREM TVVM. Hunc articulum fortè nō credas esse uerum. Deinde subiungat: ITEM PONO QVOD PRAEDICTVS TITIVS COLVIT REI CONVENTI VINEAM. ITEM QVOD COLLECTA VINA VENDIDIT. ITEM QVOD HAEC OMNIA FECIT MAN

DATO EIVSDEM. Hos tres articulos si confitearis, contraria uidebitur tua responsio. Procurator enim est qui aliena negocia mandato domini administrat. l. j. ff. De procurator. Si rursus neges, suberit & hic scrupulus, quia fortè uerum est, Titium coluisse uineam tuam, et uina uendidisse mandato tuo: non tamen procuratorem fuisse ad id quod aduersarius intendit. Et hoc est quod dici solet: negato eo quod generaliter propositum est, simulatq; negatas esse omnes ex eo dependentes species. l. Nam etsi. §. Rumpendo. ff. De iniust. rupt. et irrit. testament. l. Nō dubiū. C. De legib. l. j. C. De codicil.